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Wynalazek dotyczy ręcznego przyrzą¬
du do zakładania nitów tulejowych zapo-
mocą posuwacza, współdziałającego z ko¬
wadełkiem i przechodzącego przez to ko¬
wadełko. Posuwacz posiada zgrabioną i z
kowadełka wystającą główkę, służącą do
przekształcania nitu, ustawionego na ko¬
wadełku. Przyrząd według wynalazku u-
możliwia szybkie zakładanie nitów, przy-
czem odejmowanie posuwacza w celu za¬
łożenia nowągo nitu po każdym okresie ro¬
boczym staje się zbędne.

Istota wynalazku polega na tern, że
przy powrotnym ruchu do położenia wyj¬
ściowego posuwacz, na którym znajduje się
zapas nitów, wprowadza najniższy nit w
położenie, odpowiednie do nitowania w na¬

stępnym okresie roboczym. Nity, ułożone
w wydrążeniu kowadełka lub w tulei, znaj¬
dującej się na niem, są pojedynczo wysu¬
wane zapomocą posuwacza z otworu ko¬
wadełka i ustawiane na jego powierzchni
roboczej. Kowadełko składa się z kilku
szczęk, otaczających trzpień, tworzący po¬
suwacz, i otwieranych wbrew działaniu
sprężyn w celu przepuszczania nitów z wy¬
drążenia.

Uruchomianie posuwacza względem ko¬
wadełka w celu przekształcania nitów od¬
bywa się zapomocą korby ręcznej, nada¬
jącej za pośrednictwem przekładni posu-
waczowi lub kowadełku wraz z tuleją na
nity ruchy postępowo-zwrotne. Aby przy¬
rząd przystosować do zakładania nitów o



różne) długości i grubości stosuje się po-
swAgacz i szczęki kowadełka, połączone z
itmenń ftarzącfami wymiennie i nastawnie.

# Rysunek przedstawia dwa przykłady
wykonania przyrządu według wynalazku.
Fig. 1 przedstawia w widoku zboku przy¬
rząd z ruchomym posuwaczem; fig. 2 —
przekrój podłużny przyrządu; fig. 3 —
przekrój poprzeczny według lrnji 3 — 3
na fig. 2; fig. 4 — widok przyrządu ztyłu;
fig. 5 — 7 — w większej podziałce części
składowe głowicy i posuwacza; fig. 8 —
w przekroju podłużnym przyrząd z nieru¬
chomym posuwaczem; fig^i 9 i 10 — głowi¬
cę tego przyrządu, fig. 11 -*- tuleję ni nity
w przekroju poprzecznym według linji 11
— 11 na fig. 8; fig. 12 — 14 — umocowa¬
nie kowadełka lub posuwacza; fig. 15 —
20 — części składowe przyrządu.

Przyrząd według fig. 1, — 7 posiada o-
słonę e o przekroju poprzecznym w kształ¬
cie litery U; w osłonie są osadzone prze¬
suwnie sanki d, odciągane do położenia
wyjściowego sprężyną /'. Sanki są prze¬
suwane zapomocą tarczy kciukowej /,
działającej przeciw działaniu sprężyny /
na krążek i tych sanek. Tarcza kciukowa
/ jest umocowana na wale g, osadzonym
w osłonie e, i jest uruchomiana korbą ręcz¬
ną za pośrednictwem przekładni. Sanki d
posiadają również kształt litery U i ota¬
czają tulejkę k, połączoną na stałe z o-
slłoną e, która zachodzi dolnym końcem w
wydrążone kowadełko R; wydrążenie ko¬
wadełka jest przedłużeniem tulei k. Ze¬
wnętrzna powierzchnia kowadełka posiada
otwór i jest z jednej strony utworzona
przez szczękę r, która jest osadzona obro¬
towo na czopie r i dociskana sprężyną s
do kowadełka.

Posuwacz a jest prowadzony w tulei k
i przechodzi przez otwór kowadełka, któ¬
rego szczęki otaczają trzpień a, stanowiący
posuwacz i posiadający na końcu, wystają¬
cym z kowadełka, główkę b. Drugi koniec
trzpienia a jest zaklinowany w sankach d

dwoma klinami ł, przytrzymywanemi za¬
pomocą wygiętego drążka,, zabezpieczone¬
go sprężyną) u.

Tuleja k stanowi magazyn na nity c,
które s^ nałożone na: trzpień a) (fig. 7).

Do posuwania nitów służy wydrążony
tłoczek /, osadzony na trzpieniu i zaopa¬
trzony w nasadę m, opierającą się o ostatni
nit zapasu. Tłoczek / przesuwa się z tar¬
ciem w tulei k i posiada w! swem stożkowo
ukształtowanem wydrążeniu narząd pro-
wadniozy; n, w którym są umieszczone dwie
lub więcej kulek zakleszczających n1.

Narząd prowadnic^y n jest sprzęgnięty
z pałąkiem q, którego jeden koniec prze¬
chodzi przez podłużną szczelinę 1° tłoczka.
Drugi koniec pałąka otacza nasadę m
tłoczka; sprężyna p napina pałąk na tłocz¬
ku tak, iż narząd prowadniczy n jest doci¬
skany osiowo do stożkowego wydrążenia
tłoczka, wskutek czego kulki n1 zakle¬
szczają się pomiędzy tłoczkiem i trzpie¬
niem a za każdym powrotnym przesuwem
tego trzpienia do położenia wyjściowego.

Skoro zapas nitów w tulei k jest wy¬
czerpany, to pałąk q opiera się na zwęże¬
niu, znajduijącem się w otworze kowadeł¬
ka, i zapobiega w ten sposób dalszemu wy¬
suwaniu się tłoczka / z kowadełka.

Aby podczas roboczego okresu posuwa¬
cza a zapobiec przesuwaniu się tłoczka /
na posuwaczu, nad stożkowym narządem
prowadniczym n w górnem wydrążeniu
tłoczka znajduje się pierścień rozpierający
/\ który przyciska tłoczek do ścianki ota¬
czającej go tulei ki

W celu uruchomienia przyrządu należy
najpierw zapomocą korby ręcznej h prze¬
sunąć wgórę sanki, wskutek czego posu¬
wacz a zostaje wciągnięty do kowadełka,
do którego przylega wówczas główka b po¬
suwacza. Tłoczek /, nieruchomy względem
tulei k, przesuwa podczas tego ruchu stos
nitów po trzpieniu a w kierunku główki 6,
a przy następującym ruchu naprzód posu¬
wacza cfl posuwa się razem iz nim, przyczem
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najniższy nit odsuwa szczękę r kowadełka
wbok i wydostaje się na powierzchnię robo¬
czą kowadełka. Pod działaniem sprężyny
s szczęka cofa się i tworzy wraz ze stałą
częścią kowadełka podpórkę dla nitu, znaj¬
dującego się między; kowadełkiem i główką
b sworznia (fig. 7).

Do osłony e przyrządu przymocowany
jest nastawnie uchwyt u, który może być
ustalany odpowiednio do warunków pracy
(«& II ii 4).

W przykładzie wykonania według fig.
8 — 20 posuwacz a jest przymocowany gór¬
nym koncern do osłony e przyrządu zapo-
mocą szczęk /, a kowadełko r jest połączo¬
ne z sankami d, osadzonemi przesuwnie w
osłonie e; sanki są zaopatrzone w obroto¬
wy krążek i, współdziałający z tarczą kciu¬
kową /, uruchomianą korbą ręczną prze¬
ciw działaniu sprężyny / za pośrednictwem
przekładni kół zębatych (fig. 8).

Nit, znajdujący się między główką b i
kowadełkiem r, zostaje przesunięty przez
otwór w przedmiocie obrabianym zapomo-
cą główki b, która następnie zesuwa się i
odkształca* nit w celu jego umocowania.

Szczęki t (fig. 8) są zaciskane zapomo-
cą śruby t1, po zluźnieniu której długość
posuwacza a może być dostosowana do
długości nitów zapomocą znajdującej się
na nim śruby regulującej f2. Tuleja k jest
zaopatrzona w dwa jednakowe boczne pła¬
ty k1, k2 (fig. 11), między któremi znajduje
się krążek i, w&półdziałający z! tarczą kciu¬
kową f.

Tuleja k jest zaopatrzona na dolnym
końcu we wkładkę x (fig. 9), osadzoną
wymiennie zapomocą dwóch czopów 251,
252, przymocowanych do płaskich sprężyn
261, 262, znajdujących się na zewnętrznej
stronie osłony.

Środkowy otwór j^wkładki ma nieco
większą średnicę, niż wygięty nazewnątrz
brzeg nitów, a końce otworu X1 są rozsze¬
rzone w celu ułatwienia przesuwania się
nitów. Wkładka x służy do prowadzenia

nitów i jest osadzona wymiennie w celu U-
możliwienia dostosowania jej średnicy do
wielkości stosowanych nitów.

Kowadełko tworzą dwie szczęki r\ r2
(fig. 8), otaczające tuleję k i zaciskane za¬
pomocą kołnierzoweji sprężyny 50 (fig. 19
i 20). Ramiona zaciskowe 502 sprężyny 50
przylegają do szczęk r1, r2 kowadełka i są
zaopatrzone w Występy 501, które zacho¬
dzą w odpowiednie wycięcia r3 szczęk i za¬
pobiegają w ten sposób przesuwaniu się
szczęk względem tulei k (fig. 17). Szczęki
r1, r2 rozwierają się pod naciskiem przesu¬
wającego się przez nie nitu, a po odjęciu
sprężyny 50 mogą być wyjęte w celu wy¬
miany.

Do zaciskania szczęk r1, r2 podczas ni¬
towania służy pierścień 10 (fig. 8 i 12) ze
stożkową powierzchnią wewnętrzną, która
przylega do odpowiednich skośnych po¬
wierzchni szczęk r1, r2. Ten pierścień jest
przymocowany nastawnie do suwaka 13
zapomocą drążka 11 (fig. 12) i nakrętki 12.

Suwak 13, przesuwany w osłonie e
przyrządu, jest wykonany w postaci otwar¬
te j ramy, w którą zachodzi występ 131 osło¬
ny e; o ten występ; opiera się sprężyna 14,
która odciąga suwak do jego górnego po¬
łożenia, wskutek czego pierścień 10 ściska
szczęki r1, r2.

Suwaka 13, może być w położeniu wysu-
niętem zaryglowany zapomocą zapadki 15,
zapadającej pod działaniem sprężyny 16 w
wycięcia zapadkowe /71, 172 ścianki suwa¬
ka 13 (fig. 12 i 15). Czop mimośrodowy 18,
nastawiany zapomocą guzika 19 (fig. 16),
służy do sterowania zapadki 15.

Do posuwania nitów, uszeregowanych
na trzpieniu a, służy także w tym przy¬
padku wydrążony tłoczek / (fig. 13) z na¬
kręconą pokrywką Z5, zaopatrzony w sprę¬
żynujący pierścień rozpierający /l, osadzo¬
ny na szyjce. Tłoczek jest zaopatrzony w
podłużny otwór na trzpień a i zawiera we¬
wnętrzny narząd prowadniczy 73, w które¬
go ściance są osadzone kulki n1 (fig. 14).
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Narząd prówadniczy /3 jest ciągniony ku
dołowi sprężyną pt znajdującą się między
dolnym brzegiem tego* narządu i występem
pokrywki /5, wskutek czego kulki n1 wtła¬
czają się między trzpień a i stożkową po¬
wierzchnię pokrywki /5. Trzpień zderzako¬
wy l2, tworzący w wydrążeniu tłoczka
zwój sprężynowy 74> przechodzi przez dno
tłoku i wystaje nazewnątrz, a po zużyciu
ostatniego nitu opiera się na wkładce x,
uwalniając kulki n1 z pomiędzy trzpienia a
itłoczka/.

Przyrząd, uwidoczniony na fig. 8 — 20,
działa w następujący sposób. Przez obrót
koiłby ręcznej h tarcza kciukowa / jest ob¬
racana w kierunku strzałki /3 (fig. 8), toczy
się po krążku i, osadzonym na sankach d,
i przesuwa sanki w kierunku strzałki f5.
Ponieważ kowadełko ze znajdującym się
na nim nitem przylega do nitowanego
przedmiotu, więc osłona e, a z nią posu¬
wać* a, zostają przesunięte w kierunku
strz&łki /6, przyczem nit, przylegający do
kowadełka, zostaje odkształcony zapomocą
główki b.

Podcfcas tej części ruchu posuwacz a
przesuwa się w tłoczku 1, który zapomocą
sprężystego pierścienia l1 jest przytrzyma¬
ny w tulei> k. Szczęki r1, r2 są zaciśnięte o-
taczającym je pierścieniem 10. Gdy tłoczek
/ posunął stos nitów na posuwaczu a, to z
ukończeniem nitowania zostaje wysunięty
nazewnątrz kowadełka następny nit. Przy
odwróceniu kierunku przesuwu tłoczek /
zostaje zwolniony i przesuwa się wewnątrz
tulei k wraz z posuwaczem a, sprzęgniętym
wskutek działania kulek n1. W dolnem po¬
łożeniu krańcowem tarcza kciukowa / zwal-
aia krążek i, wskutek czego sanki d pod
działaniem sprężyny / cofają się do poło¬
żenia wyjściowego. Suwak 13 jest jednak
trzymany nadal w dolnem położeniu kciu¬
kiem /, wskutek czego szczęki r1 i r2 wysu¬
wają! 5&C z pierścienia 10 i zostają rozsunię¬
te czopem 20, osadzonym poprzecznie na
d/rążku 11 (fig. 12), co pozwała na wysu¬

nięcie się następnego nitu. Czop 2& wcho¬
dzi przytem w odpowiednio ukształtowany
(ze względu na wielkość nitu) tor prówad¬
niczy 21 (fig, 18) pomiędzy szczękami r1, r2.
Przy dalszym obrocie tarcza kciukowa /
zwalnia suwak 13, wskutek czego pierścień
10 zaciska szczęki r1, r*, a kowadełko zo¬
staje zamknięte.

W celu wyjęcia posuwacza a należy
zsunąć pierścień 10 ręcznie ze szczęk r1, r2,
a suwak 13 zaryglować przez wprowadze¬
nie zapadki 15 w wycięcie /71. W celu wy¬
miany szczęk należy przesunąć pierścień
10 wdół, aż do zapadnięcia zapadki 15 w
wycięcie 172 suwaka 13.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd ręczny do zakładania ni¬
tów tulejowych zapomocą posuwacza,
współdziałającego z kowadełkiem i przez
nie przechodzącego, znamienny tern, że za¬
pasowy stos nitów (c) znajduje się na
trzpieniu (a) posuwacza za kowadełkiem
(R), pffizyczem przy każdym ruchu posu¬
wacza naprzód z kowadełka wysuwa się
najniższy nit w położenie, odpowiednie do
przekształcenia w czasie następującego co¬
fania się posuwacza.

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że posiada tuleję (k), połączoną z
kowadełkiem (R) i zawierającą zapas ni¬
tów, oraz wodzony w tej tulei tłoczek po¬
suwowy (l), znajdujący się za stosem ni¬
tów na trzpieniu (a) posuwacza, zakle¬
szczanego w stożkowem wydrążeniu tłocz¬
ka zapomocą kulek (n1).

3. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że tuleja, (k) ma na końcu wy¬
mienną wkładkę (x), a kowadełko składa
się z dwóch szczęk fr1 i r2), otaczających
wkładkę i trzpień posuwacza, przyczem
szczęki te zaciskane są sprężyną (50), osa¬
dzoną nieprzesuwnie na tulei (k) i posiada¬
jącą łapki (502), zapadające w wycięcia
(r*J szczęk (rl i r2J, dzięki czemu kowa-
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dełko pozostaje nieprzesuwne względem
tulei (k), natomiast szczęki jego w celu
przepuszczenia nitu są rozchylane przez
czop (20), ślizgający się w szczelinie (21),
utworzonej pomiędzy krawędziami szczęk
i dostosowanej do wielkości nitów.

4. Przyrząd według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że trzpień (a) posuwacza jest
przymocowany nastawnie do sanek (d),
przesuwających się w osłonie (e), przy-
czem krążek (i) sanek jest dociskany zapo-
mocą sprężyny (j) do tarczy kciukowej
(f), osadzonej na osi (g), umieszczonej w
osłonie (e) i obracanej korbą (h) w celu
uruchomiania posuwacza.

5. Przyrząd według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że do zaciskania szczęk (r1,
r2) kowadełka w czasie nitowania służy
pierścień (10), przymocowany nastawnie do
suwaka (13), przesuwnego w osłonie przy¬
rządu przeciw działaniu sprężyny, przy-
czem tarcza kciukowa (f) w drugiej części
obrotu korbki (h), po uwolnieniu sanek

(d), przytrzymuje nadal w dolnem położe¬
niu suwak (13), a tern samem i pierścień
(10), wskutek czego szczęki wysuwają się
z tego pierścienia i zostają rozsunięte czo¬
pem (20).

6. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że posiada narząd prowadni-
czy (P) dla kulek (n3), dociskany dzia¬
łaniem sprężyny do dna stożkowego wydrą¬
żenia tłoczka posuwowego (I), oraz sprę¬
żynujący trzpień zderzakowy (I2), który
po opróżnieniu tulei (k) przylega do jej
wkładki (x) i rozłącza trzpień (a) od
tłoczka posuwowego (l).

7. Przyrząd według zastrz. 1 — 5,
znamienny tern, że czop (20), rozsuwający
szczęki kowadełka, jest osadzony na drąż¬
ku (11) pierścienia (10).

„BI eriot - A er onautiąu e"
S-te A - m e.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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